
Motioner i Andra kammaren, Nr 288. 11

Nr 288.

Av herrar Jönsson i Revinge och Törnkvist i Karlskrona, örn 
visst tillägg till villkoren för erhållande av lån ur låne
fonden för inköp av ädla avelsston.

1913 års riksdag beslöt på förslag av Kungl. Maj:t (nionde huvudtiteln) 
inrättandet av en »lånefond för inköp att ädla avelsston». Utlämnandet av 
räntefria lån ur fonden till för varmblodig hästavel intresserade lantmän 
motiverades med, att de företrädesvis mindre jordbrukare, vilka sysslade 
med denna ganska riskabla uppfödning, hade svårt för att på en gång 
komma ut med det kontanta driftskapital, som erfordras för inköp av goda 
avelsston. Riksdagen godkände även de av föredragande departementschefen 
föreslagna villkoren för avelslåns erhållande och i punkt 6 av dessa villkor 
stadgas: »Hästavelslån må icke beviljas för inköp av andra avelsston än 
sådana som inköpas genom remonteringsstyrelsens försorg». Och eftersom 
remonteringsstyrelsen endast inköper hästar inom vårt eget land, torde man 
kunna utgå ifrån, att avsikten med nämnda bestämmelse varit, att endast 
inhemsk hästavel skulle gynnas med den förmån, som ett räntefritt lån 
erbjuder.

Från och med år 1929 tycks dock en ny praxis ifråga örn låns erhål
lande ur statens avelsfond vara på väg att utveckla sig, i det att, vid sidan 
av remonteringsnämndens inköp, vissa hushållningssällskap förmedla lån 
till personer, vilka genom enskild bemedling importerät ston från Tyskland. 
Och eftersom ostridigt torde vara, att den varmblodiga hästaveln i Sverige 
kvalitativt sett gjort betydande framsteg under de år, som förflutit efter 
lånefondens inrättande, så finnes, enligt vår mening, ingen som helst anled
ning att uppmuntra en import av avelsdjur genom lån från statens sida. 
Därvidlag bör det vara tillräckligt med stuteriöverstyrelsens ådagalagda för
kärlek för remontering av statsstuteriets å Flyinge fölstostam genom import.

Vad som finnes att tillgå inom landet av fölstoremonter torde vara fullt 
tillräckligt för ett tillgodoseende av hästuppfödarnas behov, i all synnerhet 
som den ädla hästavelns framtidsutsikter icke kunna betecknas såsom allt 
för ljusa. Ensamt i »Rasstambok för ädla hästar i Skåne» finnas intagna 
cirka 600 i enskild ägo befintliga premierade ston och av dessa lia icke
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mindre än 143 lämnat en så högklassig avkomma, att de tilldelats högsta 
värdebokstaven. Och vi förmoda, att även i de delar av landet i övrigt, 
varest varmblodig hästavel med ty åtföljande stamboksföring bedrives, jäm
väl finnes god tillgång på utmärkta avelsdjur. Från avelssynpunkt sett är 
värdet av en import sålunda tvivelaktig.

Vi tillåta oss med anledning härav föreslå,
att riksdagen beslutar följande tillägg ifråga örn villkoren 

förmåns erhållande ur »lånefonden för inköp av ädla avels- 
ston»:------ Lån utlämnas icke vid import från annat land.

Stockholm den 22 januari 1932.

Johan Jönsson. Algot Törnkvist.


